Санкт-Петербургский филиал федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ № 8.3.1.8-07/45/21

дистанционного заседания ученого совета НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург

Дата проведения: 11.02.2021

Время проведения: начало 15 часов 00 минут, окончание 18 часов 35 минут

Место проведения: MS Teams, команда «Учёный совет НИУ ВШЭ -

 Санкт-Петербург»

Председатель       -  С.М. Кадочников

Секретарь             -  Е.А. Вандышева

Участвовали         -  члены ученого совета:

Д.А. Александров, Е.В. Анисимов (по доверенности), Е.А.

Вандышева, В.Э. Гордин, А.Е. Жуков (по доверенности), Е.И.

Зеленев, Р.Л. Иваницкая, А.В. Ильин, С.М. Кадочников, Ф.А.

Казин, С.Г. Коковин, Л.Э. Лимонов, А.А. Муравьев, А.В.

Немировская, А.С. Нестеров, В.М. Нестеров, А.В. Омельченко,

Е.Л. Омельченко, Е.М. Рогова, И.В. Сазонова, А.М. Семенов,

В.А. Сивицкий (по доверенности), Н.В. Ссорин-Чайков (по

доверенности), А.В. Стародубцев, А.М. Ходачек, А.А. Цветков,

Н.В. Чичерина, Е.А. Шакина, И.Ю. Щемелева, Я.И. Ясько

Приглашенные: Д.А. Алешин, М.В. Галузо, А.В. Курячий, Б.С. Лучшев

Кворум имеется. Заседание правомочно.

Повестка дня:

1. О конкурсе на замещение должностей профессорско-преподавательского состава

НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в 2021 году (зима) (отв. С.М. Кадочников,

Е.https://teams.microsoft.com/l/channel/19%3a0aa3b2e162eb42a2ab5b0fd672955258%40thread

.tacv2/%25D0%259E%25D0%25B1%25D1%2589%25D0%25B8%25D0%25B9?groupId=970d

0107-fa28-4ae3-8ef3-cd54d230e38f&tenantId=21f26c24-0793-4b07-a73d-563cd2ec235fА.

Вандышева).

2. Об исполнении финансового плана НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург за 2020 год и

об утверждении финансового плана НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2021 год (отв.

В.М. Нестеров, Д.А. Алешин).

3. Отчет о деятельности в области прикладных исследований и разработок НИУ

ВШЭ – Санкт-Петербург за 2020 год и план развития в 2021 году (отв. Ф.А. Казин,

А.В. Курячий).

4. Об увеличении доли сотрудников с учеными степенями в НИУ ВШЭ - Санкт-

Петербург (отв. А.В. Стародубцев).

5. Об утверждении общих критериев оценивания преподавателей практико-

ориентированной и образовательно-методической траекторий для использования в

ближайшем конкурсе на замещение должностей ППС НИУ ВШЭ – Санкт-

Петербург (отв. А.В. Стародубцев).

https://teams.microsoft.com/l/channel/19%3A0aa3b2e162eb42a2ab5b0fd672955258@thread.tacv2/%25D0%259E%25D0%25B1%25D1%2589%25D0%25B8%25D0%25B9?groupId=970d0107-fa28-4ae3-8ef3-cd54d230e38f&tenantId=21f26c24-0793-4b07-a73d-563cd2ec235f
https://teams.microsoft.com/l/channel/19%3A0aa3b2e162eb42a2ab5b0fd672955258@thread.tacv2/%25D0%259E%25D0%25B1%25D1%2589%25D0%25B8%25D0%25B9?groupId=970d0107-fa28-4ae3-8ef3-cd54d230e38f&tenantId=21f26c24-0793-4b07-a73d-563cd2ec235f
https://teams.microsoft.com/l/channel/19%3A0aa3b2e162eb42a2ab5b0fd672955258@thread.tacv2/%25D0%259E%25D0%25B1%25D1%2589%25D0%25B8%25D0%25B9?groupId=970d0107-fa28-4ae3-8ef3-cd54d230e38f&tenantId=21f26c24-0793-4b07-a73d-563cd2ec235f

6. О назначении стипендий имени Владимира Дмитриевича Матвеенко по

экономике для студентов и аспирантов факультета Санкт-Петербургская школа

экономики и менеджмента Национального исследовательского университета

«Высшая школа экономики» (отв. Е.М. Рогова).

1.  О конкурсе на замещение должностей профессорско-преподавательского

состава НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в 2021 году (зима) (отв. С.М. Кадочников,

Е.А. Вандышева).

СЛУШАЛИ:

С.М. Кадочникова, Е.А. Вандышеву, А.В. Стародубцева - о конкурсе на замещение

должностей профессорско-преподавательского состава НИУ ВШЭ – Санкт-

Петербург в 2021 году (зима)

ВЫСТУПИЛИ: А.М. Семенов, А.В. Немировская

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Внести кандидатуры в бюллетени для тайного голосования по рекомендации на

должность профессора (приложение 1).

1.2. Внести кандидатуры в бюллетени для тайного голосования по избранию на

должности профессорско-преподавательского состава НИУ ВШЭ – Санкт-

Петербург (приложение 2).

1.3. Утвердить состав счетной комиссии: А.В. Немировская (председатель счетной

комиссии), И.В. Сазонова (член счетной комиссии), Л.Э. Лимонов (член счетной

комиссии).

1.4. Утвердить итоги тайного голосования по рекомендации на должность

профессора (приложение 3 «Список претендентов, рекомендованных на должность

профессора»).

1.5. Утвердить итоги тайного голосования по избранию на должности

профессорско-преподавательского состава НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург

(приложение 4 «Список претендентов на должности ППС, прошедших по конкурсу

11.02.2021»).

В голосовании по кандидатурам на замещение должностей профессорско-

преподавательского состава НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург приняли участие 29

членов учёного совета. Голосование проводилось при помощи сервиса тайного

голосования по конкурсному отбору на должности ППС.

(принято единогласно)

2.   Об исполнении финансового плана НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург за 2020

год и об утверждении финансового плана НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на

2021 год

СЛУШАЛИ:

В.М. Нестерова –  об исполнении финансового плана НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург

за 2020 год и об утверждении финансового плана НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на

2021 год

ВЫСТУПИЛИ: Д.А. Алешин, А.М. Семенов, И.Ю. Щемелева, Д.А. Александров

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Одобрить отчет Финансового управления НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург об

исполнении финансового плана за 2020 год (приложение 5).

2.2. Утвердить финансовый план НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург на 2021 год.

2.3. Заместителю директора В.М. Нестерову представить детальный анализ уровня

заработной платы и его динамики для разных категорий работников НИУ ВШЭ -

Санкт-Петербург для рассмотрения на заседании ученого совета 18 марта 2021

года.

(принято единогласно)

3.  Отчет о деятельности в области прикладных исследований и разработок

НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2020 год и план развития в 2021 году

СЛУШАЛИ:

А.В. Курячего, Ф.А. Казина – об отчете о деятельности в области прикладных

исследований и разработок НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург за 2020 год и план

развития в 2021 году

ВЫСТУПИЛИ:

С.М. Кадочников

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Одобрить отчет о деятельности НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург в сфере

прикладных исследований и разработок за 2020 год (приложение 6).

3.2. Утвердить план работы по прикладным исследованиям на 2021 год

(приложение 7).

3.3. Обозначить в качестве приоритетных задач по развитию прикладных

исследований на 2021 год следующие:

- диверсификация системы центров компетенций и обеспечение их менеджерской

поддержки центров;

- запуск постоянно действующей площадки горизонтальной коммуникации

сотрудников кампуса в области прикладных исследований;

- активизация маркетинговой политики по продвижению кампуса как центра

прикладных исследований и экспертно-аналитической деятельности;

- вовлечения студентов кампуса в прикладные исследования на возмездной основе.

3.4. Утвердить состав Экспертного совета по прикладным исследованиям и

разработкам НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург (приложение 8).

(принято единогласно)

4.  Об увеличении доли сотрудников с учеными степенями в НИУ ВШЭ -

Санкт-Петербург

СЛУШАЛИ:

А.В. Стародубцева - об увеличении доли сотрудников с учеными степенями в НИУ

ВШЭ - Санкт-Петербург

ВЫСТУПИЛИ:

Д.А. Александров, В.Э. Гордин, А.М. Семенов, С.М. Кадочников

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Обеспечить признание степеней сотрудников НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург,

полученных в зарубежных университетах (ответственные: Стародубцев А.В.,

руководитель Управления персоналом НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург).

4.2. До 01 марта 2021 года определить сотрудников НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург,

способных выйти на защиту диссертации до февраля 2022 года (ответственный:

Стародубцев А.В.)

4.3. До 01 марта 2021 года разработать систему мер, направленных на поддержку

сотрудников, способных выйти на защиту диссертации до февраля 2022 года, на

основе обсуждения индивидуальных ситуаций (ответственные: Стародубцев А.В.,

деканы, руководители департаментов).

4.4. Рекомендовать руководителям департаментов и членам Кадровой комиссии

НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург при прочих равных нанимать на младшие

преподавательские позиции либо тех, кто обладает ученой степенью, либо тех, кто

обучается в аспирантуре и с большой вероятностью вовремя выйдет на защиту.

4.5. До 15 марта 2021 года разработать рекомендации по сокращению нагрузки

преподавателей, находящихся в процессе написания и подготовки к защите

диссертаций, учитывающие степень готовности диссертации, текущую ситуацию в

департаменте, затраты рабочего времени преподавателя на подготовку диссертации

и другие факторы (ответственные: Стародубцев А.В., Чичерина Н.В., деканы).

4.6. Использовать систему материального и нематериального поощрения научных

руководителей в случае своевременной защиты аспирантов (в течение года после

выпуска из аспирантуры).

4.7. Предложить Кадровой комиссии НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург давать

рекомендации о необходимости защиты диссертации тем кандидатам, которые

удовлетворяют необходимым для этого требованиям, и оценивать выполнение этой

рекомендации на следующем конкурсе в случае заключения трудового договора на

срок более одного года.

      (принято единогласно)

5. Об утверждении общих критериев оценивания преподавателей практико-

ориентированной и образовательно-методической траекторий для

использования в ближайшем конкурсе на замещение должностей ППС НИУ

ВШЭ – Санкт-Петербург

СЛУШАЛИ:

А.В. Стародубцева - об утверждении общих критериев оценивания преподавателей

практико-ориентированной и образовательно-методической траекторий для

использования в ближайшем конкурсе на замещение должностей ППС НИУ ВШЭ

– Санкт-Петербург

ВЫСТУПИЛИ: С.М. Кадочников, С.Г. Коковин, Д.А. Александров, А.В.

Ильин, А.А. Муравьев, А.М. Семенов, Н.В. Чичерина

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. В связи с утверждением Ученым советом НИУ ВШЭ Концепции

институционализации трех профессиональных траекторий работников,

занимающихся научной, педагогической, экспертно-аналитической и проектной

деятельностью, в соответствии с задачами Программы развития НИУ ВШЭ до 2030

года (далее — Концепция), утвердить общие критерии оценивания преподавателей

практико-ориентированной и образовательно-методической траекторий,

определенные в Концепции, для использования на ближайшем конкурсе на

замещение должностей профессорско-преподавательского состава (далее - ППС)

НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.

5.2. В качестве критериев для определения соответствия должности использовать

квалификационные требования к должностям профессорско-преподавательского

состава (за исключением требований ученых степеней для претендентов на

должности ППС практической траектории, а также требований к публикационной

активности для претендентов на должности ППС образовательно-методической

траектории).

5.3. Руководителям департаментов, деканам факультетов, руководителям кадровых

подкомиссий и кадровой комиссии кампуса обсудить возможные

дифференцированные критерии для оценки работников, занимающих должности

ППС, разных траекторий с учетом опыта конкурсных процедур 2020/2021 учебного

года и требований, предъявляемых на соответствующих факультетах НИУ ВШЭ

(срок - 15 мая 2021 г.).